Câmara MunicipaCde <Bertioga
Estado de São Paulo

'Estância (BaCneária

INDICAÇÃO N° 0050 I \~\

PACIFICO M
vereodor

rWcornprorriissoc&rnb&rtioçíD

WtYVAZ PINTO LTMi
Proklente da Câmara

Assunto: Solicitar o acompanhamento do Executivo em relação ao assunto
concessão para a privatização das Rodovias Mogi-Bertioga e Rio Santos

Ref.: GV-LCPJ

Bertioga, 19 de setembro de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores

Luiz Carlos Pacífico Júnior, vereador, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

Este vereador, na sessão do dia 22 de agosto, solicitou uma reunião com

representantes da ARTESP (Agencia Reguladora de Serviços Públicos Delegados de

Transporte do Estado de São Paulo) para esclarecimentos quanto a concessão para a

privatização das Rodovias: Mogi-Bertioga (SP-98) e Doutor Manuel Hipólito Rego Rodovia

Rio-Santos(BR-101).

No dia 14 de setembro, este vereador, recebeu a resposta da mesma, como mostra

em anexo, que atualmente o projeto encontra-se na fase de estudos da pré-viabilidade

econômico-financeira. E casos esses estudos apontem positivo e o modelo de concessão

seja aprovado pelo Conselho Diretor do Programa Estadual de desestatização, aí sim

iniciarão as fases de Audiência Pública e Consulta Pública antes do lançamento do Edital

de Concessão.

Isto Posto, solicito ao Prefeito, que possa realizar o devido acompanhamento antes

do lançamento do edital para que não tenhamos surpresas desagradáveis, e ainda, para

que a população possa opinar e participar de um processo popular e democrático.

Em anexo, segue cópia da resposta da ARTESP.

' 1

*#É|f Câmara Municipalde (Bertioga PAC^IFÍC^O^
Êr9H Estado de São Paulo ' ^* \^U l\^ VX m

vereador

Estância VaCneána #COfnpfOmteSOC»mb«tlOQO

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe oficio com cópia

integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de Governo, ao Ministério Público

Municipal, a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Secretaria Municipal de Obras,

Conselho Municipal de Habitação, Planejamento e Desenvolvimento Urbano, ao

Procurador Geral do Município, ao Ministério Público do Estado de São Paulo, a Casa dos

Conselhos, Ministério Público Federal, ao Sr. Geraldo AIckmin (Governador do Estado de

São Paulo) ao Superintendente do DER, ao Sr. Giovanni Pengue Filho (diretor geral da

ARTESP), ao Sr. Alberto Silveira Rodrigues (diretor de operações da ARTESP), Nelson

Raposo de Mello Júnior (diretor de procedimentos e logísticas da ARTESP), Secretaria de

Estado de Logística e Transportes, aos Deputados Estaduais, Cássio Navarro, Caio

França e Paulo Corrêa Júnior, aos Deputados Federais, Beto Mansur, Marcelo Squassoni

e João Paulo Tavares Papa

Luiz CarloVPacífico Júnior

Vereador

AGÊNCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

OF.CGD.0362/17
Protocolo ARTESP n° 367.599/17

São Paulo, 06 de setembro de 2017.

Ref.: Ofício n° 485/2017

Prezado Senhor,

Diante das atribuições a mim conferidas e em atenção ao ofício

acima referido da Câmara Municipal de Bertioga, no qual encaminha Indicação n°
301/17, de autoria do Vereador Luiz Carlos Pacífico Júnior, em que solicita uma
reunião para esclarecimentos quanto à concessão para a privatização das
Rodovias: Mogi-Bertioga (SP 98) e Doutor Manuel Hipólito Rego Rodovia Rio-
Santos (BR 101), encaminho-lhe cópia de fl. 23 das informações prestadas pela
Assessoria da Diretoria Geral.

Aproveito o ensejo para cumprimentá-lo, colocando-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

V

Jorgè|Luiz Pereira
Chefède Gabinete

>

Excelentíssimo Senhor
Ney Vaz Pinto Lyra
Presidente da Câmara Municipal de Bertioga
Rua Rev. Augusto Paes D'Avila, 374 - Rio da Praia
11250-000- Bertioga - SP.

iéf-jrn/JB

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO
Rua igualem.. n° 105 - Itaim Bib. - 13" andar - CEP 01451-011 - São Paulo /SP - PABX (11) 3465 2000

1 i f 1
• f GA

-

C&01!{

^ARTESP
AOÉMCiAOE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROTOCOLO ARTESP

367599

FOLHA DE DESPACHO

interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

CÓPIA

OBSERVAÇÃO: " W""™UUAL ÒOLICITAUMARE

DE:

PARA:

DGR -GERAL -FER^DQM^nr^ jjg
DGR -GERALTT^RmriZIDRQ AL~^FD7oT^r^7^r

UNIA

Assessoria Parlamentar
Maurity Izidro Alves deOliveira Filho

Sr. Assessor,

Trata-se do ofício n°485/?m 7rf3pS„, .. .

*Vereador Luiz Carlos ^SStVSSZ^^ ™<*»• «-*»• <nd,caçáo no 301/2017 de aut .
privatização das Rodov,as: Mog.Beíioga (SP 98 eDoTT' eSClarecimento« »•*» aconcessão para a ™
OLote Rodov,as do ütoral Paulista fazparte *5 eta de^T' SE*0 Refl° R°d°V'a "*£ o(BR 101)
Paulo autonzada por meio do Decreto 61.634 L19if/2015 At T'! r°d°V,áríaS d° 9°Vem° do Es ad° * Sãopr^ab^adeeconômico-financeira. Caso os Z21SJLSS5^ Pr°jet° encontr^^ na fase de 2tudo da
m-odelõTi concesilo^üâ àpTõvao^pelo Conse od'e,orl p̂ "^'"^ eco^micoína^ceira do^efôío
micarao as fases de Audiência Pública eCônsul PuS? ^^ EStadUal de D^atização (CDPEd?

Finando Mendes VaWde Filho
assistente Regulação de Transporte

«jfflgf Câmara íMumcipafde (Bertioga
Estado de São Paulo

Estância -Bafneária

INDICAÇÃO N° ffii / /?-

EDUARDO PEREIRA

Vice jprast

Assunto: Solicito a ARTESP (Agencia Regula»
de Transporte do Estado de São Paulo) uma reunião paria esclarecimentos quanto a
concessão para a privatização das Rodovias: Mogí-pertioga (SP-98) e Doutor
Manuel Hipólito Rego Rodovia Rio-Santos (BR-101).

Ref.: GV-LCPJ

Bertioga, 22 de agosto de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores

Luiz Carlos Pacífico Júnior, vereador, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

A semana que passou, foram veiculadas por vários sites, a notícia em relação ao

assunto que acerca sobre a concessão das rodovias Mogi-Bertioga (SP-98) e Doutor

Manuel Hipólito Rego (Rodovia Rio-Santos (BR-101). Segundo os sites, "Folha de São

Paulo" (httD/AAWHl folhaiKri.<ambr/coMano/2017

de-estradas-rxylttoral-do-estado, shtml). 'Portal News"

(hnp://www portalnews.com br/_conteudo/2017/0&CKiades/62319-^verno-do-estado-f)repara<oncessach<ia-

mogi-bertioga.html} "O Diário de Mogí das Cruzes" (mtD//odianoóemoai com br/estado-

wnfirma-Drocesso-DaraH>nvatízar^-mc<ihbertioQaA entre outros, noticiaram que o Governo do

Estado de São Paulo está preparando a privatização das rodovias citadas acima, e que o

edital de concessão já encontra-se em estudos em uma comissão da ARTESP (autarquia

que tem a finalidade de regulamentar e fiscalizar todas as modalidades de serviços

públicos de transporte autorizados, permitidos ou concedidos a entidades de direito

privado, no âmbito da Secretaria de Estado de Logística e Transportes).

PACIFICOU
vereador

$Jbamproml«8©eomb*ftioQQ

Protocolo:

Oat Hora:

W
'%1&

SO. realizada

dando

Presidente

(flTAfWPftblicos Delegados

Câmara íMuniapaCde (Bertioga PA f^lFlf^f*) Jffi
Estado de Sáo Paulo ' fm\\~' II IK^KSsm

_ , . ... vereador
Estância <Balneana

pcomprorriissc^ornos-rLsoc/D

Este vereador acredita que o Executivo Municipal, juntamente com o Legislativo,

ARTESP e Governo do Estado de São Paulo, deveriam sentar e juntos possam decidir

quanto ao futuro dessas rodovias, já que, hoje são as principais vias que dão acesso a

nossa cidade, e podemos até dizer que para trafegar entre um bairro e outro, a Rodovia

Rio-Santos se torna uma "avenida", já que, é o único caminho a se transitar de Boracéia ao

bairro do Indaiá por exemplo. Algumas questões que deixam este vereador preocupado.

Quais investimentos que a empresa ganhadora deverá fazer nessas rodovias? Qual a

extensão da rodovia Doutor Manuel Hipólito Rego será privatizada? Se toda, qual

investimentos da empresa ganhadora para com a nossa cidade, nas partes de perímetro

urbano? Entre outras questões.

Isto Posto, e muito preocupado com a situação das nossas rodovias, solicito ao

Executivo Municipal, juntamente com o Legislativo Municipal, uma reunião com

representantes da ARTESP e Governo do Estado de São Paulo, para que possamos saber

mais detalhes do processo de concessão a ser realizados por ambos, e se possível, a

realização de audiências públicas em Bertioga, para que a população possa opinar e

participar de um processo popular e democrático.

Em anexo cópia das matérias tiradas nos sites citado acima.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe oficio com cópia

integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de Governo, ao Ministério Público

Municipal, a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Secretaria Municipal de Obras,

Conselho Municipal de Habitação, Planejamento e Desenvolvimento Urbano, ao

ProcuradorGeral do Município, ao Ministério Público do Estado de São Paulo, a Casa dos

Conselhos, Ministério Público Federal, ao Sr. Geraldo AIckmin (Governador do Estado de

São Paulo) ao Superintendente do DER, ao Sr. Giovanni Pengue Filho (diretor geral da
ARTESP), ao Sr. Alberto Silveira Rodrigues (diretor de operações da ARTESP), Nelson

Raposo de Mello Júnior (diretor de procedimentos e logísticas da ARTESP), Secretaria de

Estado de Logística e Transportes, aos Deputados Estaduais. Cássio Navarro, Caio

França e Paulo Corrêa Júnior, aos Deputados^Federais, Beto Mansur, Marcelo Squassoni
e João Paulo Tavares Papa /

Vtlérta Be»*3 Eduardo perera de abreu J^J^
Luiz C&rlos Pacífico Júnior Vkre PresidCTrte j^

^«t&n***** Vereador „, *Secretário cARUOS T«JtAMEU»
2 -i«8«c»»Ar«°

'Home (/mdtriLphp) Exped«rte(/lndex.php?id*AKxnertxpe<*eMe/index.ohp) MecorK^ol*oWptip?Kl=A;orne/tale_CQnoKo/ind«,phpt Localização (/index php?
Id-.tionw/tocaltatacAnrifT php) QuemSomos(/indttphpííj^/home/quem_somos/index.php) Busca(/lndcxphp?)d*/home/buKa/lndcx.pbp)

f (https.//»vww.íacebook.cofr/'írupoMoginíw5i # M(p5:/<t*lrter com/jomalmoginewsl

PORTAl_NÉ*\A/Ç (/'ndexphp?ifl-/home/.ndex.php)
COM BR

22«go/2u.17

W (/indeX.php) Opinião (/index.php?id=/opír)iao/index.php) Cidades(/index php?id~/cidades/index php) Polícia (/index.php?id=/poCcia/índeK.php)

Brasil e mundo (/index.php?idt/brasil_e_mundD/index.php) Esportes </index.php?ld=/esportes/index.php) Variedades (/)ndex.php?id=/variedades/index.php) Fatos e

Fotos {/tndex.php?id=/fatos_ejotos/index.php) Educação (/índex.php?ld=/educarao/lrtdex.php) Newsíinhc e Diarinho íyindex.php?

id^/rewsanho.e.dlarinho/índex.prip) Autonews (/inde*.php?id«/autonews/index.phpt Suplementos (/índex.pbp?id=/suplementos/index.prip) POP TV (/index.php?

>dWpop_tv/index.php)

CIDADES

© Pufalcsda «n 17/08/201 ? - i 1HO!mm

Claudia |re**e

'Privatização'

Governo do Estado já prepara concessão da Mogi-Bertioga
Artesp divulgou que está em fase de estudos a abertura de licitação para uma empresa
administrar a rodovia

Foto: Daniel Carvalho

SP-98 é a principal via de ligação |hfr« a rgglSo do Alto Tietê e o

Ogoverno estadual estuda aconcessão para a iniciativa privada darodovia Mogi-Bertioga (SP-98), porém, ainda sem prazo definido para dar um possível"start" em todo
oprocesso documental Aanálise foi confirmada ontem pela Agência Reguladora de Serviços Púbtítos Delegados deTransporte do Estado deSSo Paulo (Artesp) e
também peto deputado estadual Luiz Antônio Gondim Teixeira (SD). que sereuniu ontem com asuperintendência do Departamento deEstradas de Rodagem (DER), em
SáoPaulo,e aproveitoupara questionar a possibilidade e obter mais informações.

Também ontem, anoticia foi veiculada pela Folha deS. Paulo, que abordou ainda um "pacote" deconcessão devárias outras rodovias, tomando público oassunto.
Consultada arespeito, aArtesp explicou que o"Lote Rodovias do Litoral faz parte da 4'etapa de concessSes rodoviárias do governo do Estado de Sáo Paulo, lançada em

rOUUK.lr*IU> Logín

Asmiw i Folha

A«çrwl;m{.mn

Acervo Falha

*

TFBvA-rFlRA. M « AGOSTO OS .

Opinião PeÒM líunda Economia -.«nino Esporte

Üttimaa noticias Livraria: Livro desvenda informaçóe», princípios, prática» e tradições da maconaria

CjÜLirO FS Sobre Tudo

• * A .

cotidiano

São Paulo preparanovas privatizações
de estradas no litoral do Estado

<657

O governador Geraldo AIckmin (PSDB) estuda a
concessão de novas rodovias no litoral sul e norte do
Estado.

Aidéia é repassar à iniciativa privada os controles
das estradas Mogi-Bertioga, Doutor Manuel Hipólito
Rego e trechos ainda não concedidos da rodovia
Padre Manoel da Nóbrega. Esse.bloco de malha
privatizada pode chegar a 300 km, e a idéia é que

C*w. Padgwacína7ufray i«*

Trechoda rodoviaPacSeManoel da Nóbrega em Ranftaém; ela a Régis Bittencourtao Moral sul de SP

FABRÍOO L08EL
OE SAO PAULO

ftUsopçóe*

leia também

AIckmin rompe contrato,e presosde
SP fkam sem tornoteleira eletrônica

Consórcionegocia venda de
concessão da linha das

universidades' do metrô

AIckmin lançaeditai de concessãode
570 quilômetros de rodovias em SP

lVcseropre{(o c desilusões prevalecem anos após
misracSo par» lavoura de cana do interior de SP

CLUBt CO r ffüft

Criada cm São Paulo, facção criminosa PCC

tenta dominar os presídios do paia todo

14»»

A saga doi pcvta que

Wlawi no 9^*Bl artes

da chegada da&

PorR$30,»0

.